
Integrazione dell'incarico per il servizio di
pubblicità e marketing attinente la definizione e
l'implementazione di una strategia di
comunicazione, comprensiva di un piano di
comunicazione nell'ambito del progetto
"Increasing the attractiveness of dual education for
skilled crafts and trades in the Alpine Space",
acronimo DUALPLUS, cofinanziato dal
programma di cooperazione territoriale "Spazio
Alpino". Codice CUP C69J18000180007. Codice
CIG Z5629CCD06. Codice di progetto ASP608.
Impegno di spesa euro 2.928,00 sul capitolo 908244.

Determinazione n. 3486 del 06/09/2021

Integrazione dell'incarico per il servizio di pubblicità e marketing attinente la definizione e
l'implementazione di una strategia di comunicazione, comprensiva di un piano di comunicazione
nell'ambito del progetto "Increasing the attractiveness of dual education for skilled crafts and trades
in the Alpine Space", acronimo DUALPLUS, cofinanziato dal programma di cooperazione territoriale
"Spazio Alpino". Codice CUP C69J18000180007. Codice CIG Z5629CCD06. Codice di progetto
ASP608. Impegno di spesa euro 2.928,00 sul capitolo 908244.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2021-S116-00167
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Integrazione dell'incarico per il servizio di pubblicità e marketing attinente la definizione e
l'implementazione di una strategia di comunicazione, comprensiva di un piano di comunicazione nell'ambito
del progetto "Increasing the attractiveness of dual education for skilled crafts and trades in the Alpine Space",
acronimo DUALPLUS, cofinanziato dal programma di cooperazione territoriale "Spazio Alpino". Codice
CUP C69J18000180007. Codice CIG Z5629CCD06. Codice di progetto ASP608. Impegno di spesa euro
2.928,00 sul capitolo 908244.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00167
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
PREMESSO CHE:



- la Giunta Provinciale con deliberazione del 27 luglio 2018, n. 1310 ha approvato il progetto europeo
"Increasing the attractiveness of dual education for skilled crafts and trades in the Alpine Space - acronimo
DUALPLUS" avente come partner il Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema;
- il Dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema con
determinazione n. 191 di data 10 ottobre 2019 e s.m. ha affidato il servizio di pubblicità
e marketing attinente la definizione e l'implementazione di una strategia di comunicazione,
comprensiva di un piano di comunicazione - nell'ambito del progetto europeo DUALPLUS -
alla ditta OGP SRL, Partita IVA n. 01129400220, per un importo di euro 39.000,00 al netto di IVA;
- l'ordine di acquisto MEPAT n. 5000245326 di data 10 ottobre 2019 stipula il contratto con la sopra citata
ditta;
- con determinazione del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. 13
di data 11 febbraio 2021 è stata disposta la proroga della scadenza dell'incarico affidato alla ditta OGP SRL
fissando il nuovo termine al 30 settembre 2021;
- il citato contratto stipulato con la ditta OGP SRL prevede in particolare la progettazione grafica e la
realizzazione di una video-grafica finalizzati alla valorizzazione dei risultati e degli output del progetto;
- la suddetta video-grafica non include in alcun modo la partecipazione diretta di apprendisti ed
ex-apprendisti;
CONSIDERATO CHE:
- la Provincia autonoma di Trento, nell'ambito del progetto DUALPLUS, è coinvolta nel pacchetto di lavoro
T1 dedicato all'orientamento professionale e al riconoscimento dei percorsi di formazione duale (WP T1:
Career guidance and recognition of dual education),
che prevede, tra le altre attività, il miglioramento di strumenti di orientamento già esistenti o lo sviluppo di
nuovi tools al fine di incrementare l'attrattiva dei percorsi duali e motivare nuovi studenti ad intraprendere
percorsi di formazione duale;
- l'Amministrazione ha l'esigenza di realizzare campagne di informazione e orientamento rivolte agli studenti
e alle famiglie, anche attraverso l'utilizzo di strumenti di comunicazione diretti ed efficaci e, a tal fine, ritiene
che la realizzazione di una videoanimazione con la partecipazione diretta di apprendisti ed ex-apprendisti
soddisfi tale esigenza;
- la ditta OGP SRL ha presentato un preventivo con più opzioni per la realizzazione di una video-animazione
che preveda la partecipazione diretta di apprendisti ed ex-apprendisti,
assunto al protocollo n. 614308 di data 24 agosto 2021;
RIFERIMENTO : 2021-S116-00167
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
- l'Amministrazione ha ritenuto congrua l'opzione n.2 del preventivo per un importo complessivo di Euro
2.400,00 (al netto di IVA);
Si rende pertanto necessario integrare il contratto della ditta OGP SRL con le attività di seguito indicate, al
fine di realizzare una video-animazione con la partecipazione diretta degli studenti apprendisti ed ottenere un
risultato più rispondente alle esigenze dell'Amministrazione, emerse nel corso del progetto, rispetto alla
video-grafica inizialmente prevista in contratto:
- redazione dello script con stesura dello storyboard;
- briefing di preparazione alle riprese video con gli apprendisti;
- direzione creativa delle riprese video.
Preso atto altresì che la suddetta integrazione rispetta i limiti di cui all'art. 27 della l.p. 9 marzo 2016, n. 2 e
avviene mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali ai sensi dell'art. 15 della legge
provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m.i. e dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;
Tutto ciò premesso,
IL DIRIGENTE
- visti gli atti citati in premessa;
- vista la L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e ss.mm. "Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei
beni della Provincia autonoma di Trento" e il relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. 22
maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.;



- vista la L.P. 9 marzo 2016, n. 2 e ss.mm. "Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento europeo
e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, e della direttiva
2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26
febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e
forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni
provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012";
- visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. "Codice dei contratti pubblici";
- visto l'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le disposizioni attuative emanate in materia, che definisce gli
obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e in particolare gli articoli 53 e 56 e l'Allegato 4/2;
- visto l'articolo 31 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo";
RIFERIMENTO : 2021-S116-00167
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
DETERMINA
1. di integrare, per le motivazioni indicate in premessa, l'incarico, per il servizio di pubblicità e marketing
attinente la definizione e l'implementazione di una strategia di comunicazione,
comprensiva di un piano di comunicazione nell'ambito del progetto "Increasing the attractiveness of dual
education for skilled crafts and trades in the Alpine Space" (acronimo DUALPLUS - codice ASP608 -
Codice CUP C69J18000180007, Codice CIG Z5629CCD06), affidato alla ditta OGP
SRL, (Partita IVA n. 01129400220), per un importo aggiuntivo pari a 2.400,00 euro (al netto di IVA) e
relativo alle seguenti attività:
- redazione dello script con stesura dello storyboard;
- briefing di preparazione alle riprese video con gli apprendisti;
- direzione creativa delle riprese video;
2. di dare atto che l'integrazione di cui al precedente punto 1 rispetta i limiti di cui all'art. 27 della l.p.
9 marzo 2016, n. 2, che la necessità di modifica è determinata da sopravvenute esigenze
dell'Amministrazione e che la natura della prestazione richiesta rientra nell'oggetto del contratto iniziale;
3. di dare atto che l'integrazione del contratto di cui al punto 1 avviene mediante scambio di corrispondenza
secondo gli usi commerciali, ai sensi dell'art. 15 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m.i. e
dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;
4. di disporre che, per ragioni d'urgenza, il servizio è avviato in via anticipata nelle more della stipula
dell'integrazione del contratto;
5. di diminuire la prenotazione fondi n. 2013375 pos. 4, di cui alla deliberazione n. 1310 del 27 luglio 2018,
per l'importo di euro 2.928,00 e di incrementare la prenotazione fondi n. 2015186 pos. 003,
creata con determinazione n. 152 di data 30 luglio 2019, per l'importo di euro 2.928,00;
6. impegnare, ai sensi dell'art. 56 Decreto Legislativo 118/2011 e l'All. 4/2 in base al criterio di esigibilità
della spesa, la somma derivante dal presente provvedimento pari ad euro 2.928,00 sul capitolo 908244
dell'esercizio finanziario 2021 con i fondi di cui alla prenotazione n. 2015186 pos.
003, come di seguito indicato:
- 85% (corrispondente alla quota di finanziamento del Fondo europeo di sviluppo regionale)
pari ad Euro 2.488,80;
- 15% (corrispondente alla quota di finanziamento dello Stato italiano) pari ad Euro 439,20;
7. di dare atto che null'altro è modificato rispetto alla precedente determinazione n. 191 di data 10
ottobre 2019 e s.m.i;
8. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale, avverso il
presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00167



Pag 4 di 5 GT
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2021-S116-00167
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


